АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕКАТЕРИНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Екатерининское
 от 15 февраля 2022г.

№2
Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в области муниципального

контроля в сфере благоустройства

на территории муниципального

образования Екатерининский сельсовет

Третьяковского района Алтайского

края на 2022год.
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Росийской Федерации от 25.06.2021 №990 :Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям).
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Екатерининский сельсовет Третьяковского района Алтайского края на 2022 год согласно приложению.
2.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.Обеспечить размещение настоящего Постановления на официальном сайте Администрации Третьяковского района в информационно – коммуникационной сети «Интернет».
Глава сельсовета

           Б.И. Бондарев
Основные направления бюджетной и

налоговой политики муниципального образования Екатерининский сельсовет Третьяковского района Алтайского края

на 2022 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на  2022 год подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указов Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2012  года, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 20 февраля 2019 года , Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года», нормативно правовым  актом от 05.11.2020 года № 11 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Екатерининский сельсовет Третьяковского района Алтайского края", а также с учетом прогноза социально-экономического развития поселения.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, используемых при составлении проекта бюджета на 2022 год, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Бюджетная и налоговая политика на 2022 год  направлена на создание условий для устойчивого социально – экономического развития сельского поселения в целях обеспечения приоритетных для поселения задач.

Необходимым условием для решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, повышению эффективности бюджетных расходов.

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2021 году и первой половине 2022 года

При исполнении бюджета в 2021году администрация сельского поселения руководствовалась следующими приоритетами:
обеспечение долгосрочной сбалансированности доходов и расходов бюджетной системы поселения;
создание условий для оказания качественных муниципальных услуг;
обеспечение открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса;

соблюдение безопасного уровня дефицита в целях предотвращения условий для возникновения финансового кризиса;
ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками.

Сбалансированная политика поселения в 2020 году обеспечила исполнение  бюджета за 2020 год по доходам в объеме 3087,2 тысяч рублей (при плане 3085,3 тысяч рублей) или на 100,1% к плановым показателям, по расходам – 3180,6 тысяч рублей (при плане 3181,6  тысяч рублей) или на 99,9% к плановым показателям, первоначальный план по собственным доходам выполнен  на 93% (план 2247,0 тыс.рублей, факт 2097,6 тыс.рублей), что позволило администрации поселения осуществить финансирование большинства заявленных расходов в заявленном объеме, при наличии подтверждающих платежных документов.

В результате проведенной работы в 2020 году бюджет поселения исполнен с дефицитом в объеме 93,4 тысяч рублей (при плановом дефиците бюджета 112,0 тысяч рублей).

Объем муниципального долга на 1 января 2020 года составил 0,0 тысяч рублей, по состоянию на 1 июля 2020 года – 0,0 тысяч рублей.

Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов

      Бюджетная и налоговая политика на 2022 год отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и налоговой политики в области доходов, и направлена на обеспечение устойчивости и стабильности бюджетной системы, сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.

      Активизация работы по взысканию в бюджет задолженности по местным налогам и другим доходным источникам становится первостепенной задачей.

      Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

    - повышение эффективности управления собственностью поселения  и ее более рациональное использование;

    - повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета;

    - проведения целенаправленной работы с предприятиями-недоимщиками по погашению задолженности по платежам в бюджет.

Необходимость реформирования земельного налогообложения обусловлено повышением эффективности взимания земельных платежей в доходную часть бюджета, что в свою очередь даст возможность более эффективно распоряжаться местными финансовыми ресурсами.

Причинами низкой собираемости, помимо снижения платежеспособности налогоплательщиков, по-прежнему остаются: неразграниченность значительного количества земельных участков, отсутствие постановки их на кадастровый учет; неточность, неполнота и несоответствие данных, необходимых для администрирования земельного налога из различных источников этих данных.

Также причиной, по которой земельный налог до сих пор не может стать определяющим в доходах местных бюджетов, являются заниженная по сравнению с рыночной ценой оценка недвижимости, неопределенность с самим понятием «недвижимость», в результате чего многие объекты недвижимости вообще не подлежат налогообложению, поэтому росту доходов по земельному налогу должно способствовать:

      - проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, которая создаст условия для формирования единого земельно-имущественного комплекса;

-повышение эффективности взимания земельных платежей в бюджет муниципальных образований, неразрывно связано с повышением эффективности кадастровой оценки земель, и постановки их на кадастровый учет.

- формирование земельных участков под многоквартирными жилыми домами и определение четкой схемы работы по привлечению собственников жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме к уплате земельного налога;

Еще одной решаемой проблемой, является неточность, неполнота информации о земельных участках и их владельцах, существуют такие владельцы земельных участков, которые незаконно присваивают близлежащую территорию, но не регистрируют ее и сведений о ней не предоставляют. А земельный налог уплачивают по факту кадастровой стоимости зарегистрированного земельного участка.

Основные направления бюджетной политики в области расходов

      В отношении расходов бюджета бюджетная политика на 2022 год  направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета.

      Главной задачей при формировании бюджета муниципального образования на 2022 год является формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов, исходя из необходимости минимизации размера дефицита  бюджета.

     В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия по следующим направлениям:

          - Обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета;
- Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);
- Повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд;
Реализация положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2022 год позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета и исполнить все намеченные обязательства перед жителями.

Основные направления долговой политики

Под долговой политикой понимается стратегия управления муниципальными долговыми обязательствами поселения в целях поддержания объема муниципального долга на оптимальном уровне, минимизации расходов на его обслуживание и равномерного распределения во времени платежей, связанных с муниципальным долгом.

Долговая политика направлена на эффективное управление муниципальным  долгом, недопущение просроченных долговых обязательств и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет.